
244 Материалы II Международной студенческой научной конференции

УДК 332.1:330.322

ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ КАК 
ФАКТОР ЭКОНОМИЧЕСКОГО РОСТА РЕГИОНА

Красавцева О. Г., магистр экономики 2 курса 
Научный руководитель - Дударева А. Б., к.э.н., доцент  

ФГБОУ ВО «Орловский государственный аграрный университет 
имени Н.В. Парахина»

Ключевые слова: инвестиции, инвестиционная деятельность, 
динамика инвестиций в основной капитал, структура инвестиций в 
основной капитал по видам основных фондов, структура инвести-
ций в основной капитал по направлениям.

Работа посвящена одной из ключевых задач обеспечения эко-
номического роста регионов – повышению их инвестиционной при-
влекательности при помощи реального инвестирования. Рассмо-
трена общая динамика инвестиций в основной капитал Орловской 
области, так же по видам основных фондов и по направлениям. 

Сегодня в России идет процесс модернизации экономики обла-
стей, краев, республик, автономных образований, вырабатываются но-
вая региональная политика и инвестиционная стратегия хозяйственно-
го комплекса региона.

В связи с этим, одной из наиболее актуальных проблем агропро-
мышленных регионов является совершенствование инвестиционной 
политики, а именно создание благоприятного инвестиционного кли-
мата, активизация инвестиционной деятельности всех хозяйствующих 
субъектов на основе разработки комплексной программы привлечения 
инвестиций в экономику субъектов.

Оценить инвестиционную деятельность можно с помощью пока-
зателей, представленных в таблице 1.

Как видно из представленной таблицы, динамика инвестиций в 
основной капитал за последние три года нестабильна. За период 2014-
2015гг. возрастает на 1%, а к 2016 году снижается чуть меньше чем на 
1%, в итоге оставаясь приблизительно на одном и том же уровне.

Что бы более подробно оценить тенденции изменения в инве-
стиционной деятельности региона, необходимо изучить инвестиции в 
основной капитал в разрезе видов основных фондов. (табл. 2)

 С помощью данных, представленных в таблице 2, можно наблю-
дать, что инвестиции распределились следующим образом. Наиболь-



245Экономические науки

Таблица 1 - Динамика инвестиций в основной капитал в Орловской 
области

Инве-
стиции в 
основной 
капитал, 
млн.руб

Темп роста (снижения) в 
фактических ценах в % к:

Индекс физического объ-
ема в % к:

Преды-
дущему 
периоду

Соответствую-
щему периоду 
прошлого года

Преды-
дущему 
периоду

Соответствую-
щему периоду 
прошлого года

2014г.
I кв.
II кв.
III кв.
IV кв.

47580,0
9345,9

11628,1
11398,7
15207,3

505,5
124,4
98,0

133,4

108,8
1,7р.
129,6
104,8
82,2

51,6
124,7
95,5

131,1

104,9
1,7р.
128,1
103,7
80,0

2015г.
I кв.
II кв.
III кв.
IV кв.

47980,6
6723,5

12723,1
12101,1
16432,9

52,1
142,9
115,2
153,1

100,8
84,8
97,4

114,5
131,5

50,2
142,2
112,7
150,3

90,4
78,2
89,4

105,1
119,8

2016г.
I кв.
II кв.
III кв.
IV кв.

47873,3
7708,4

11102,8
13744,6
15317,5

46,9
144,0
123,8
111,4

99,8
114,6
87,3

113,6
93,2

45,6
145,0
124,2
109,7

94,2
108,0
83,1

109,9
89,6

шая доля вложений в отчетном году осуществлялась в здания и соору-
жения (кроме жилых) – 34%, и почти такая же часть (33%) в машины, 
оборудования, транспортные средства, производственный и хозяй-
ственный инвентарь. В целом можно отметить, что в 2016 году в раз-
резе видов основных фондов инвестиции распределяются достаточно 
равномерно. А вот в два предыдущие года в жилища было инвестиро-
вано более 40% от общего объема капиталовложений.

Полноценный вывод об инвестиционной деятельности невоз-
можно сделать не изучив инвестиции по направлениям капиталовло-
жений. (табл. 3) 

Статистические данные, представленные в таблице 3 позволяют 
сделать соответствующие выводы. Что касается нового строительства, 
то в этом направлении наибольшая сумма инвестиций наблюдается в 
здания и сооружения – 5641,9 млн.рублей или 57,9% от итогового объ-
ема инвестиций. Следует отметить, что за последние пять лет этот по-
казатель снизился как в абсолютном так и в относительном выражении.



246 Материалы II Международной студенческой научной конференции

Таблица 2 - Инвестиции в основной капитал по видам основных 
фондов 

2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год

Миллионов рублей (в фактически действовавших ценах)
Инвестиции в основ-
ной капитал – всего 
 в том числе:

40429,0 43740,8 47580,0 47980,6 47873,3

 Жилища 12640,3 10457,4 22858,7 20234,0 14269,5
 Здания (кроме жилых) 
и  сооружения

11787,8 11882,3 11242,1 14278,9 16255,1

 Машины, оборудо-
вание,  транспортные 
средства,  производ-
ственный и  хозяй-
ственный инвентарь

15115,7 19801,7 12687,6 12468,2 15751,0

 прочие 885,2 1599,4 791,6 999,5 1597,7
В процентах к итогу

Инвестиции в основ-
ной капитал – всего 
 в том числе:

100 100 100 100 100

 Жилища 31,3 23,9 48,0 42,2 29,8
 Здания (кроме жилых) 
и сооружения

29,1 27,2 23,6 29,7 34,0

 Машины, оборудо-
вание, транспортные 
средства, производ-
ственный и хозяйствен-
ный инвентарь

37,4 45,3 26.7 26,0 32,9

 прочие 2,2 3,6 1,7 2,1 3,3

По модернизации и реконструкции наибольшая сумма инвести-
ций наблюдается так же в здания и сооружения – это от 80% до 88% в 
течение периода. В стоимостном выражении сумма составила в 2016 
году 4854,1 млн. рублей.

На покупку новых машин и оборудовании тратиться намного 
больше средств, чем на приобретение транспортных средств, зданий, 
производственного и хозяйственного инвентаря. Так в отчетном году 
на приобретение новых машин и оборудования было потрачено 5983,1 



247Экономические науки

Таблица 3 - Инвестиции в основной капитал по направлениям в 
Орловской области (без субъектов малого предпринимательства и 
объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими 

методами)

Инве-
стиции 
всего

в том числе

Ж
ил

ищ
а

Зд
ан

ия
 (к

ро
м

е 
ж

ил
ы

х)
 и

 с
оо

ру
-

ж
ен

ия

М
аш

ин
ы

 и
 о

бо
-

ру
до

-в
ан

ие

Тр
ан

сп
ор

т-
ны

е 
ср

ед
ст

ва

Пр
ои

зв
од

ст
-

ве
нн

ы
й 

и 
хо

-з
яй

ст
ве

нн
ы

й 
ин

ве
нт

ар
ь

Пр
оч

ие

Новое строительство
2014 год
 млн.руб
 в % к итогу

12677,5
100,0

3715,4
29,3

5970,9
47,1

2472,6
19,5

7,4
0,1

0,7
0,0

510,5
4,0

2015 год
 млн.руб
 в % к итогу

14360,5
100,0

4520,5
31,5

8007,0
55,8

1278,7
8,9

-
-

21,5
0,1

532,8
3,7

2016 год
 млн.руб
 в % к итогу

9740,8
100,0

2121,1
21,8

5641,9
57,9

1119,0
11,5

-
-

1,4
0,0

857,4
8,8

Модернизация и реконструкция
2014 год
 млн.руб
 в % к итогу

3059,8
100,0

7,3
0,2

2386,9
78,0

648,4
21,2

1,3
0,1

15,9
0,5

-
-

2015 год
 млн.руб
 в % к итогу

4055,1
100,0

131,4
3,2

3300,1
81,4

612,4
15,1

2,9
0,1

6,9
0,2

1,4
0,0

2016 год
 млн.руб
 в % к итогу

5506,0
100,0

1,7
0,0

4854,1
88,2

626,3
11,4

1,9
0,0

7,2
0,1

14,8
0,3

Приобретение новых основных средств
2014 год
 млн.руб
 в % к итогу

7269,6
100,0

-
-

295,6
4,1

5478,8
75,4

1057,6
14,5

251,4
3,4

186,2
2,6

2015 год
 млн.руб
 в % к итогу

8433,5
100,0

-
-

214,1
2,6

6493,9
77,0

1233,9
14,6

297,2
3,5

194,4
2,3

2016 год
 млн.руб
 в % к итогу

7732,6
100,0

-
-

122,8
1,6

5983,1
77,4

979,3
12,6

322,7
4,2

324,7
4,2



248 Материалы II Международной студенческой научной конференции

млн. рублей, что составляет 77,4% от общего объема инвестиций.
В целом объем инвестиций по новому строительству и приобре-

тению новых основных средств в стоимостном выражении сократился, 
чего нельзя сказать о модернизации и реконструкции, инвестиции в 
этом направлении увеличились в целом за период на 30%.

Библиографический список:

1.	 Дударева А.Б. Источники финансирования воспроизводства основных фон-
дов в сельскохозяйственных организациях // Вестник сельского развития и 
социальной политики. 2017. № 1 (13). С. 23-26.

2.	 Дударева А.Б. Особенности антикризисного управления в сельском хозяй-
стве // Вестник сельского развития и социальной политики. 2017. № 3 (15). 
С. 54-58.

3.	 Кравченко Т.С., Сухочева Н.А. Инновационные процессы в контексте обеспе-
чения агропродовольственной безопасности // Вестник АПК Ставрополья. 
2017. №2 (26). С.218-224

4.	 Кравченко Т.С. Влияние инвестиций на формирование инновационного по-
тенциала АПК // Вестник сельского развития и социальной политики. 2017. 
№3 (15). С.19-21

5.	 Чистякова М.К. Моделирование инфляционных процессов аграрной сферы 
в регионах // Вопросы экономики и права. 2016. № 95. С. 82-88.

INVESTMENTS IN THE MAIN CAPITAL AS A FACTOR 
OF ECONOMIC GROWTH OF THE REGION

Krasavtseva O.G.

Key words: investment, investment activity, dynamics of investment in fixed 
assets, structure of investments in fixed assets by types of fixed assets, structure of 
investments in fixed assets by directions.

The work is devoted to one of the key tasks of ensuring economic growth of 
the regions - increasing their investment attractiveness with the help of real invest-
ment. The general dynamics of investments in the fixed capital of the Orel region, as 
well as the types of fixed assets and directions are considered.


