УДК 332.1:330.322

ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ КАК ФАКТОР ЭКОНОМИЧЕСКОГО РОСТА РЕГИОНА

Красавцева О. Г., магистр экономики 2 курса Научный руководитель - Дударева А. Б., к.э.н., доцент ФГБОУ ВО «Орловский государственный аграрный университет имени Н.В. Парахина»

Ключевые слова: инвестиции, инвестиционная деятельность, динамика инвестиций в основной капитал, структура инвестиций в основной капитал по видам основных фондов, структура инвестиций в основной капитал по направлениям.

Работа посвящена одной из ключевых задач обеспечения экономического роста регионов — повышению их инвестиционной привлекательности при помощи реального инвестирования. Рассмотрена общая динамика инвестиций в основной капитал Орловской области, так же по видам основных фондов и по направлениям.

Сегодня в России идет процесс модернизации экономики областей, краев, республик, автономных образований, вырабатываются новая региональная политика и инвестиционная стратегия хозяйственного комплекса региона.

В связи с этим, одной из наиболее актуальных проблем агропромышленных регионов является совершенствование инвестиционной политики, а именно создание благоприятного инвестиционного климата, активизация инвестиционной деятельности всех хозяйствующих субъектов на основе разработки комплексной программы привлечения инвестиций в экономику субъектов.

Оценить инвестиционную деятельность можно с помощью показателей, представленных в таблице 1.

Как видно из представленной таблицы, динамика инвестиций в основной капитал за последние три года нестабильна. За период 2014-2015гг. возрастает на 1%, а к 2016 году снижается чуть меньше чем на 1%, в итоге оставаясь приблизительно на одном и том же уровне.

Что бы более подробно оценить тенденции изменения в инвестиционной деятельности региона, необходимо изучить инвестиции в основной капитал в разрезе видов основных фондов. (табл. 2)

С помощью данных, представленных в таблице 2, можно наблюдать, что инвестиции распределились следующим образом. Наиболь-

III кв.

IV кв.

13744,6

15317,5

123,8

111,4

области									
	Инве-	Темп рос	ста (снижения) в	Индекс физического объ-					
	стиции в	фактических ценах в % к:		ема в % к:					
	основной	Преды-	Соответствую-	Преды-	Соответствую-				
	капитал,	дущему	щему периоду	дущему	щему периоду				
	млн.руб	периоду	прошлого года	периоду	прошлого года				
2014г.	47580,0		108,8		104,9				
I кв.	9345,9	505,5	1,7p.	51,6	1,7p.				
II кв.	11628,1	124,4	129,6	124,7	128,1				
III кв.	11398,7	98,0	104,8	95,5	103,7				
IV кв.	15207,3	133,4	82,2	131,1	80,0				
2015г.	47980,6		100,8		90,4				
I кв.	6723,5	52,1	84,8	50,2	78,2				
II кв.	12723,1	142,9	97,4	142,2	89,4				
III кв.	12101,1	115,2	114,5	112,7	105,1				
IV кв.	16432,9	153,1	131,5	150,3	119,8				
2016г.	47873,3		99,8		94,2				
I кв.	7708,4	46,9	114,6	45,6	108,0				
ІІ кв.	11102,8	144,0	87,3	145,0	83,1				

Таблица 1 - Динамика инвестиций в основной капитал в Орловской

шая доля вложений в отчетном году осуществлялась в здания и сооружения (кроме жилых) — 34%, и почти такая же часть (33%) в машины, оборудования, транспортные средства, производственный и хозяйственный инвентарь. В целом можно отметить, что в 2016 году в разрезе видов основных фондов инвестиции распределяются достаточно равномерно. А вот в два предыдущие года в жилища было инвестировано более 40% от общего объема капиталовложений.

113,6

93,2

124,2

109,7

109,9

89,6

Полноценный вывод об инвестиционной деятельности невозможно сделать не изучив инвестиции по направлениям капиталовложений. (табл. 3)

Статистические данные, представленные в таблице 3 позволяют сделать соответствующие выводы. Что касается нового строительства, то в этом направлении наибольшая сумма инвестиций наблюдается в здания и сооружения — 5641,9 млн.рублей или 57,9% от итогового объема инвестиций. Следует отметить, что за последние пять лет этот показатель снизился как в абсолютном так и в относительном выражении.

Таблица 2 - Инвестиции в основной капитал по видам основных фондов

		1 - 11-						
	2012 год	2013 год	2014 год	2015 год	2016 год			
Миллионов рублей (в фактически действовавших ценах)								
Инвестиции в основ-	40429,0	43740,8	47580,0	47980,6	47873,3			
ной капитал – всего								
в том числе:								
Жилища	12640,3	10457,4	22858,7	20234,0	14269,5			
Здания (кроме жилых)	11787,8	11882,3	11242,1	14278,9	16255,1			
и сооружения								
Машины, оборудо-	15115,7	19801,7	12687,6	12468,2	15751,0			
вание, транспортные								
средства, производ-								
ственный и хозяй-								
ственный инвентарь								
прочие	885,2	1599,4	791,6	999,5	1597,7			
В процентах к итогу								
Инвестиции в основ-	100	100	100	100	100			
ной капитал – всего								
в том числе:								
Жилища	31,3	23,9	48,0	42,2	29,8			
Здания (кроме жилых)	29,1	27,2	23,6	29,7	34,0			
и сооружения								
Машины, оборудо-	37,4	45,3	26.7	26,0	32,9			
вание, транспортные								
средства, производ-								
ственный и хозяйствен-								
ный инвентарь								
прочие	2,2	3,6	1,7	2,1	3,3			

По модернизации и реконструкции наибольшая сумма инвестиций наблюдается так же в здания и сооружения — это от 80% до 88% в течение периода. В стоимостном выражении сумма составила в 2016 году 4854,1 млн. рублей.

На покупку новых машин и оборудовании тратиться намного больше средств, чем на приобретение транспортных средств, зданий, производственного и хозяйственного инвентаря. Так в отчетном году на приобретение новых машин и оборудования было потрачено 5983,1

Таблица 3 - Инвестиции в основной капитал по направлениям в Орловской области (без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами)

			методе						
		в том числе							
	Инве- стиции всего	Жилища	Здания (кроме жилых) и соору- жения	Машины и обо- рудо-вание	Транспорт-ные средства	Производст- венный и хо-зяйственный инвентарь	Прочие		
Новое строительство									
2014 год									
млн.руб в % к итогу	12677,5 100,0	3715,4 29,3	5970,9 47,1	2472,6 19,5	7,4 0,1	0,7 0,0	510,5 4,0		
2015 год									
млн.руб в % к итогу	14360,5 100,0	4520,5 31,5	8007,0 55,8	1278,7 8,9	- -	21,5 0,1	532,8 3,7		
2016 год									
млн.руб в % к итогу	9740,8 100,0	2121,1 21,8	5641,9 57,9	1119,0 11,5	-	1,4 0,0	857,4 8,8		
	Модернизация и реконструкция								
2014 год									
млн.руб в % к итогу	3059,8 100,0	7,3 0,2	2386,9 78,0	648,4 21,2	1,3 0,1	15,9 0,5	-		
2015 год									
млн.руб в % к итогу	4055,1 100,0	131,4 3,2	3300,1 81,4	612,4 15,1	2,9 0,1	6,9 0,2	1,4 0,0		
2016 год									
млн.руб в % к итогу	5506,0 100,0	1,7 0,0	4854,1 88,2	626,3 11,4	1,9 0,0	7,2 0,1	14,8 0,3		
Приобретение новых основных средств									
2014 год		•							
млн.руб в % к итогу	7269,6 100,0	-	295,6 4,1	5478,8 75,4	1057,6 14,5	251,4 3,4	186,2 2,6		
2015 год млн.руб в % к итогу	8433,5 100,0	-	214,1 2,6	6493,9 77,0	1233,9 14,6	297,2 3,5	194,4 2,3		
2016 год	100,0		2,0	,,,,	1-7,0	3,3	2,3		
млн.руб в % к итогу	7732,6	-	122,8	5983,1	979,3	322,7	324,7		
в локитоту	100,0	_	1,6	77,4	12,6	4,2	4,2		

млн. рублей, что составляет 77,4% от общего объема инвестиций.

В целом объем инвестиций по новому строительству и приобретению новых основных средств в стоимостном выражении сократился, чего нельзя сказать о модернизации и реконструкции, инвестиции в этом направлении увеличились в целом за период на 30%.

Библиографический список:

- 1. Дударева А.Б. Источники финансирования воспроизводства основных фондов в сельскохозяйственных организациях // Вестник сельского развития и социальной политики. 2017. № 1 (13). С. 23-26.
- Дударева А.Б. Особенности антикризисного управления в сельском хозяйстве // Вестник сельского развития и социальной политики. 2017. № 3 (15). С. 54-58.
- 3. Кравченко Т.С., Сухочева Н.А. Инновационные процессы в контексте обеспечения агропродовольственной безопасности // Вестник АПК Ставрополья. 2017. №2 (26). С.218-224
- Кравченко Т.С. Влияние инвестиций на формирование инновационного потенциала АПК // Вестник сельского развития и социальной политики. 2017. №3 (15). С.19-21
- Чистякова М.К. Моделирование инфляционных процессов аграрной сферы в регионах // Вопросы экономики и права. 2016. № 95. С. 82-88.

INVESTMENTS IN THE MAIN CAPITAL AS A FACTOR OF ECONOMIC GROWTH OF THE REGION

Krasavtseva O.G.

Key words: investment, investment activity, dynamics of investment in fixed assets, structure of investments in fixed assets by types of fixed assets, structure of investments in fixed assets by directions.

The work is devoted to one of the key tasks of ensuring economic growth of the regions - increasing their investment attractiveness with the help of real investment. The general dynamics of investments in the fixed capital of the Orel region, as well as the types of fixed assets and directions are considered.